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Anotace

ZÍTKO, TOMÁŠ. Vliv hraní počítačových her ve využití volného času: Hradec

Králové: Filozofická Fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2020, Bakalářská práce.

V této práci se zabývám sociálním fenoménem, který v posledním desetiletí skrze

technologický vývoj postihuje čím dál větší skupinu populace. Zaměřil jsem se na opis

životního stylu hráčů počítačových her v závislosti na typu her a míře angažovanosti

jednotlivých hráčů počítačových her. Cílem práce je v návaznosti na několik faktorů

vymezit znaky subkultury hráčů počítačových her. Mezi tyto faktory patří například

opis životního stylu, časová investice do herního světa, socioekonomické zázemí,

sociální vztahy utvořené ve virtuálním světě a typický diskurz. Sběr dat je proveden

metodou polo-strukturovaných rozhovorů. Základní soubor tvoří představitelé hráčské

komunity, kteří jsou rozděleni dle čtyř nejhranějších herních žánrů. Výběr je proveden

metodou sněhové koule.
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ZÍTKO, TOMÁŠ. Influence of computer´s game players on their use of time: Hradec

Králové: Philosophical faculty, University of Hradec Králové, 2020

In this work, I address the social phenomenon that has been affecting an increasing

group of the population over the last decade through technological developments. I

focused on a copy of the lifestyle of computer game players, depending on the type of

games and the level of engagement of individual computer game players. The aim of

the work, following several factors, is to define the characteristics of a subculture of

computer game players. These factors include, for example, lifestyle copy, time

investment in the gaming world, socio-economic background, social relationships

formed in the virtual world, and typical discourse. Data collection is done using the

semi-structured interview method. The core ensemble is made up of representatives of

the gaming community, who are divided according to the four most played gaming

genres. The choice is made using the snowball method.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se hlouběji ponořím do kultury počítačových her, která je již

nedílnou součástí našich životů. Smyslem této práce bude zjistit, zda je možné tuto

velkou skupinu, tedy hráčskou kulturu, rozčlenit na menší subkultury na základě

různých herních žánrů. Hlavním předpokladem odlišnosti těchto hráčských skupin je

rozdílnost ve využití jejich volného času mimo hraní počítačových her, intenzita hraní

a zainteresovanost do hráčského světa, sociální a ekonomická situace, sociální vztahy,

ale i třeba typický diskurz pro danou hru, či herní žánr.

Při volbě tohoto tématu jsem vycházel z vlastní zkušenosti s těmito skupinami hráčů,

kteří mi poskytli základ pro mé rozhovory.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se soustředí na kulturu samotnou a

zabývá se otázkou, jakým způsobem na ni dopadá internet a moderní technologie. Ve

druhé kapitole popisuji druhy her a herních žánrů a typologii samotných hráčů, kteří se

dají rozdělit podle motivace a chování v herním světě. Třetí kapitola je věnována

volnému času a možnostem jejího využití. Volný čas jako součást kultury vytváří

svým rozsahem prostor pro využití moderní technologie pro hraní her. Poslední čtvrtá

kapitola je můj vlastní výzkum, který je formou rozhovorů proveden se zástupci

různých herních komunit rozdělených dle různých herních žánrů.
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1. Hráč počítačových her jako produkt kultury

Kultura má mnoho pojetí. Zde bych se však soustředil na pojetí pro nás nejzajímavější,

a tím je pohled sociálně antropologický. Ten nám udává, že kultura je složitý celek,

který zahrnuje vědění, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny ostatní

schopnosti a obyčeje, jež si člověk osvojil jako člen společnosti. Kroeber a Kluckhohn

na základě zkoumání více než 150 kultur, dospěli k názoru, že kultura je produkt,

který zahrnuje ideje, vzory a hodnoty, je selektivní, je založená na symbolech a je

abstrahovaná z chování a produktů chování. Představuje mnohovýznamový program

činností jedinců a sociálních skupin, který je fixovaný kulturními stereotypy,

přetvářený společností a předávaný prostřednictvím kulturního dědictví. Kultura je

tedy především a) sociokulturní regulativ (normy, hodnoty, kulturní zdroje), b) výtvor

lidské práce, c) idea kognitivních systémů, d) institucí organizovaného lidského

chování. [Matějů, Soukup 2018]

Ve 20. století se prosadil teoretický pojem, který pojímal kulturu jako sféru lidských

“nadbiologických” věcí a jevů typických pouze pro rod “Homo”. V tomto pohledu

kultura vystupuje čistě jako lidský nástroj přetvářející svět. Tato teorie se prosadila

zejména v kulturní a sociální antropologii. Kultura je nadindividuální sociální

fenomén, který si jedinec osvojuje skrze zvyky a obyčeje. [Soukup 2011: 27]

“Kultura je komplikovaný a kontroverzní výraz, protože tento pojem nezastupuje

samostatnou jednotku nezávislého objektového světa. Měli bychom jej chápat spíše

jako pohyblivé označující, které dovoluje formulovat různé, odlišné a různými účely

motivované promluvi lidské činnosti.” [Barker 2006: 95]

1.1. Participace na kultuře

Pojem “přítomnost v kultuře, je spíše filozofický než sociologický, ale pomáhá

pochopit fungování člověka ve vztazích ke kultuře. “Přítomnost v kultuře znamená, že

máme vnitřní dispozice umožňující chápat kulturní vzorce a z nich vyplývající

chování lidí a taktéž chápat kulturní výtvory společně s dovedností jejich vytváření a

přetváření”. [Golka 2007: 121]
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Ve vědeckých textech se často setkáváme s pojmem “kulturní aktivity”, který se

používá k označení aktivního jednání zaměřeného na poznávání kulturních hodnot,

jako je například literatura, hudba, divadla atd. Další častou koncepcí je percepce

kultury, která označuje přijímání a osvojování si obsahu dané kultury. Toto osvojování

se týká jejich poznávání, porozumění a interpretace. Abychom pochopili výraz

“participace na kultuře”, je nutné vyčlenit ještě jeden termín, kterým je “kulturní

kontakt”. Je to každé setkání člověka s jiným člověkem, s jakýmkoli kulturním dílem,

kulturní institucí, nebo obsahem prostředků masové komunikace bez ohledu na záměr

a motivy. [Golka 2007: 121]

“Participace na kultuře znamená každý kontakt člověka s produkty kultury a kulturním

jednáním, a tedy bezprostřední nebo zprostředkovaný konktakt s jinými lidmi. Tento

kontakt spočívá v použití produktů kultury, na osvojování, přetváření a reprodukování

hodnot v nich obsažených, v podléhání vzorcům závazným v kultuře, ale i na tvorbě

nových produktů a hodnot, jako i jednání.” [Golka 2007: 123]. Účast na kultuře se

týká každého člověka, vytváří ho a ovlivňuje, ale na druhou stranu se utváří a mění

také kultura. [Golka 2007: 123]

1.2. Subsystémy kultury

Rozlišení subsystémů kultury vzniklo na základě empirického zkoumání kultury a o

charakteru kontaktu lidí s produkty kultury, skrze které navazují kontakty s lidmi

dalšími. Rozlišujeme čtyři subsystémy kultur:

- Subsystém primární kultury

- Institucionální subsystém kultury

- Subsystém prostředků masové komunikace

- “Mimomístní” podsystém kultury

Primární podsystém se nazývá primární ze dvou důvodů. Za prvé proto, že už od

dávných časů, žil člověk v tomto podsystému, který vytváří nevelké společenství

vzájemně si blízkých lidí, pro které jsou kontakty každodenní a bezprostřední. A za

druhé, což je důležitější, je založen na primárních formách kontaktu člověka s

člověkem, který pramení z dobré znalosti kulturního a společenského kódu. Jeho
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projevem je rodinný a společenský život v okruhu přátel, soukromé sbírky umění,

klubový život atd. [Golka 2007: 126]

Institucionální subsystém je vztahovým protikladem předchozího subsystému.

Odesílatelé i přijímatelé kulturního komunikátu vystupují ve formalizovaných rolích,

které jsou určeny pro dané instituce, v nichž komunikace probíhá. Tento subsystém

vznikal a) přetvářením primárního systému kultury b) vytvářením kulturních institucí

již vzniklými kulturními institucemi, jako je například stát nebo církev. Tímto

subsystémem je například divadlo, muzea nebo kulturní domy.

Subsystém masové komunikace se vyznačuje silnou institucionalizací, centralizací a

technikalizací předávání. Je to návrat ke spontánní neformální komunikaci. Tento

subsystém dominuje v zemích “třetího světa” avšak s absencí druhého subsystému,

který se nedostavil před nástupem technologií.


[…]


období, tak to pomáhalo projít si tím těžkým obdobím, tím že sem si zahrál nějakou hru.

Pomohlo mi to na ty věci nemyslet. A zkusit uvolnit ten stres.

Kódy: ● Motivace ke hraní

RPG1 Pozice: 31 - 31

R: Teď mě ktomu vede spíš nostalgie, protože ty hry, co sem hrál jako malej, vycházej

jako pokračování a tím že už jako malý sem vyrůstal na těch postavách, na těch

příbězích, tak se chci dozvědět pokračování těch postav, nebo vpřípadě re-makeu, tak si

znovu zahrát starý hry vnovým kabátě, jako když sem byl menší.

Kódy: ● Motivace ke hraní

RPG1 Pozice: 33 - 33
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R: No, zase bych to rozdělil na dvě období, kdy sem studoval a kdy teďkom sem

dokončoval studium. Dřív sem tomu věnoval víc času, protože sem měl míň povinností

a zodpovědností. Zároveň sem taky nějaký povinnosti zanedbával, protože sem byl

menší a snažils sem se utíkat od tehlech věcí a schovávat se. Hrál sem hodně. Postupně

sem ale pochopil, kterým směrem chci směřovat ve svým životě a kým chci být, tak sem

udělal seznam věcí co je potřeba udělat abych toho dosáhl a potom sem míň a míň hrál.

Takže dřív sem hrál hodně, teď už hraju jen příležitostně.

Kódy: ● Investice času

RPG1 Pozice: 41 - 41

R: No záleží jestli mi vyjde nová hra. Pak si to určitě zahraju, ale prazdniny jinak nemají

vliv na intenzitu hraní, protože mam i jiné zájmy.

Kódy: ● Investice času

RPG1 Pozice: 45 - 45

R: Hraní her ovlivňuje můj volný čas tak, že ho trošku sebere, ale je to cílené, o to mi

jde, když mam volno a chuť, tak si tu hru pustim a užiju si to a uvolnim se. No když to

je survival – horror, tak se moc neuvolnim (smích), ale dostanu ztoho adrenalinový

zážitek a právě ten pocit toho strachu. Je to jak když člověk jde dělat adrenalinový sport,

ten pocit adrenalinu a toho extrémního sportu.

Kódy: ● Volný čas a koníčky

RPG1 Pozice: 48 - 48

R: Poslední půl rok sem se začal zajímat o fotografování. Sem dělal asi tři týdny takový

výzkum a vůbec sem vtom období hry nehrál třeba. Dál mám třeba hrozně rád závody,

jezdim na motokárách a sleduju Formule 1, částečně taky Rally.

Kódy: ● Volný čas a koníčky

RPG1 Pozice: 52 - 52

R: Určitě jo, když sem hrál nějaké hry o více hráčích. Sme se dostali snějakýma lidma

do bojovýho konfliktu, kde sme fightili o vrtulník a pak sem se sprátelili a dokonce sme

se pak seznámili osobně.
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Kódy: ● Sociální kontakty

RPG1 Pozice: 53 - 53

R: Určitě, zorganizovali sme ruzný srazy u ohně a tak dále.

Kódy: ● Předměty hovoru mezi hráči

RPG1 Pozice: 55 - 55

R: To je právě ono, určitě byl rozhovor i o jiných věcech, ale spíš tím, že sme měli

společný zájem to hraní, tak sem se bavili o takových srandách, ve stylu třeba používání

nějakých hlášek, třeba srovnání hry a reality. Třeba sme měli jednu hru, kde sme třeba

vykrádali banku, nebo obchod. No a šli sme třeba kolem národní banky a říkali sme

třeba „kde máš masku“ (smích).

Kódy: ● První kontakt s herním prostředím

RPG1 Pozice: 57 - 57

R: Jojo. Ale byli debaty například i o autech, ty srazy sou ve více lidech a každej má

jiný zájmy.

Kódy: ● První kontakt s herním prostředím

RPG1 Pozice: 59 - 59

R: Poznal sem asi patnáct. Poznal sem jich asi víc, ale asi ztěch lidí se ustálilo jen pár.

Ustálilo se to asi na pěti lidech.

Kódy: ● Sociální kontakty

RPG1 Pozice: 61 - 61

R: Nono, třeba právě výraz feedování. To je výraz pro to, když vjedné hře někdo umírá,

tak ten co ho zabije se posílí a tomu se říká krmit vpřekladu feedovat, tak práve to

přirovnání se určitě používalo. Ale zase ve stylu srandy a narážky na tu hru.

Kódy: ● Herní mluva

RPG1 Pozice: 63 - 63
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R: Já bych řek že jo. Cítím se obecně jako členem herní komunity obecně, ale zároveň

jako člověk, co hraje hry delší dobu, tak se cítí jako veterán, jako člověk co hrál ty staré

hry, které už novější lidi neznaj. Potom jakoby když procházim třeba reddit, a člověk

tam hodí fotku, jak hraje starou hru kterou sem taky hrál, tak se cítím stím člověkem

nějakým způsobem propojený vtom smyslu, že máme podobné dětství, nebo podobnou

věc na který sme vyrůstali. Prostě snim mám společný téma, o kterým by sme se mohli

bavit, ikdyž toho člověka neznám.

Kódy: ● Identifikace s herní komunitou

RPG1 Pozice: 65 - 65

R: Určitě sem se zajímal dřív, když sem hrál Lolko, to sme se zajímal o Esport a to byl

pro mě nový zážitek, ale pak to moje nadšení opadlo a tu hru sem časem přestal hrát a

stim sledovat herní scénu. A cosplaye, účastnil sem se různých akcí a festivalů, kde mají

srazy ty cosplaye. Ale nebylo to kvůli cosplayům, ale chodil sem tam jen kvůli

kamarádům, aby sme spolu mohli pokecat a tak.

Kódy: ● Herní kultura

RPG1 Pozice: 67 - 67