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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem práce je vymezit základní znaky znaky subkultury hráčů počítačových her. Je to cíl
velmi aktuální, pro postranní pozorovatele znamená nahlédnutí do málo známého světa
aktivit především mladší generace a je přínosem pro sociologické poznání.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Základním nedostatkem práce je slabé propojení teoretické a empirické části. Teoretická část
nabídla autorovi značné množství obecných teoretických přístupů a pojmů, kterých pak
v empirické části nevyužil. Jedná se zejména o pojmy:
Kulturní kontakt, T. Zítko si všímá, od kolika let respondent hraje hry. Samotné užití
odborného pojmu by mu nabídlo rozvinutí otázky prvního setkání se světem počítačových
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her o typické situace v různých etapách života a situacemi podmíněnou sílu emoční složky
postoje ke hrám.
Systém kultury, ve kterém mají své místo počítačové hry. Nabízí se systém masové
komunikace kombinovaný se systémem „mimomístní“ (vzdálené) kultury. Počítačová hra je
produktem určité organizace, má vývojáře, vybírá poplatky, nabízí finanční odměnu. Druhou
její složkou je „mimomístní“ virtuální realita. Od tohoto pojmu se ovíjí otázka, jak tato
subkultura funguje, jakým způsobem je organizována.
Kulturní participace, vyžaduje mimo herního času participace na nebo ve hře ještě jiné
osobní vklady? Co se požaduje, co se očekává od hráče, co se mu na druhé straně nabízí?
Čím se liší participace na různých typech počítačových her od klasických her?
Např., u karetních a stolních her lze rozlišit a, organizovanou formu (bridž, ve střední Evropě
mariáš) s přesahem do sportu (šachy) a s organizovanými soutěžemi, b, pravidelné
společenské hraní, c, hraní jednoduchých karetních her v primárním kulturním prostředí
rodiny nebo vrstevníků (Člověče nezlob se!) sledujících socializaci dětí, zobecnění pravidel
pomocí hry.
Různá intenzita kulturní participace u klasických her. 1, patologická (prohrát majetek
v kartách) versus v současnosti často zmiňovaná závislost důležitým sociálním aspektem je,
že hráč musí mít co prohrát, jsou to jenom peníze a majetek?; 2, pravidelná – respondenti
v Zítkově průzkumu; 3, příležitostní participace - mimo pozorování.

Práci by výrazně prospělo zamyšlení nebo pokus o obecnější typologii her:
Individuální a párové hry: solitére, šachy – mají počítačové verze.
Kolektivní hry: kopaná, hokej – stolní kopaná, stolní hokej – počítačové formy.
Akční hry: point ball – počítačové střílečky – rozvinutí do her RPG.

Autor zjistil, že existují různé herní komunity. Ne zcela je zodpovězena otázka, zda jsou tyto
komunity součástí jedné subkultury počítačových her, nebo představují různé subkultury.
Zodpovězení této otázky by vyžadovalo stanovení dostatečně ostrých hranic mezi
subkulturami.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Žádné

Otázky k obhajobě práce

V připomínkách k obsahové úrovni je větší množství otázek, na které by měl T. Zítko
v průběhu obhajoby závěrečné práce odpovědět. Na základě odpovědí na mé otázky a otázky
oponenta práce zkušební komise rozhodne o známce z obhajoby.
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Musím konstatovat, že T. Zítko si stanovil pro svou závěrečnou práci cíl, ke kterému se mohl
jenom do jisté míry přiblížit. Jako vedoucí práci vyslovuji politování, že v poslední etapě, při
analýze rozhovorů s respondenty jsem z důvodu omezení platných od března t. r. s ním
nemohl dostatečně intenzivně komunikovat. Rozhovory zpracoval a závěry formuloval
naprosto samostatně.

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

B

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.